
 

 1 

 Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità 

 e dei Trasporti 
Servizio 5 U.O. S5.01 

Edilizia Varia – Gestione Patrimonio Abitativo 
 

 

 

 

D.R.S..        N° 2515                        
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 
 

VISTO lo statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n° 19 del 16/12/2008; 

VISTO il D.P.R.S. n° 12 del 05/12/2009; 

VISTO il D.D.G. n° 3 del 20/01/2010del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della 

Mobilità e dei Trasporti; 

VISTO il  D.D.G. n° 4 del 20/01/2010 del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della 

Mobilità e dei Trasporti; 

VISTA la Legge 05/08/1978 n°457 e s.m.i. 

VISTA la Legge 17/02/1992 n° 179 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 31/03/1998 n° 112; 

VISTA la Legge 08/02/2001 n° 21 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 118 del 23/06/2011 

VISTA   la Legge del 07/05/2015 n°9 disposizione programmatiche e correttive per l’anno 

2015 – Legge di Stabilità; 

VISTA  la Legge 07/05/2015 n° 10 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015 -2017; 

CONSIDERATO che con delibera del Consiglio Direttivo n° 51/CD  del 27/06/2008, il Consorzio per 

le Autostrade Siciliane (C.A.S.) ha concesso in comodato d’uso gratuito l’immobile 

ubicato in Taormina in via Otto  Geleng da adibire ad uffici della Tenenza della 

Guardia di Finanza di Taormina, a seguito della richiesta avanzata dal Comandante 

provinciale della Guardia di Finanza di Messina; 

CONSIDERATO che il Presidente della Regione Siciliana pro-tempore ha rappresentato che 

l’immobile concesso in comodato d’uso alla Tenenza della Guardia di Finanza 

necessitava di ristrutturazione i cui lavori sono stati stimati in €. 1.100.000,00; 

VISTO  il D.R.S. n° 2730 del 05/11/2013, annotato alla Ragioneria Centrale del 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti il 11/11/2013 al n° 8 

con il quale è stata impegnata definitivamente la somma di €. 893.554,94 sul 

capitolo 672421 del bilancio della Regione Siciliana, (scheda 140) per la 

realizzazione dei lavori di cui sopra al netto del ribasso d’asta e comprensivi degli 

oneri di sicurezza pari ad €. 34.926,32 e delle somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

VISTO   il contratto d’appalto del 23/09/2013 n° 7069 di rep., registrato in Palermo il 

11/05/2015 al n° 1798 serie 3°, con il quale l’impresa Cofedil di Ferrante Giuseppe 

Mario, …......................omissis, ha assunto l’onere dei lavori di cui in narrativa per il 

prezzo netto di € 685.638,40 in conseguenza dell’offerto ribasso del 28,734%, oltre 

€ 34.926,32 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

VISTO  il verbale consegna lavori del 31/03/2014; 

VISTO il primo stato di avanzamento dei lavori a tutto il 06/03/2015 ed il relativo certificato 

di pagamento; 

   VISTA  la fattura n° 2/15 del 28/05/2015 della Cofedil di Ferrante Giuseppe Mario dell’im

   porto complessivo di € 266.360,58; 



 

 2 

VISTO il certificato di regolarità contributiva prot. n° 35236888 del 28/04/2015 e il 

certificato di regolarità contributiva  prot. n°409052 del 08/07/2015; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa dall’impresa esecutrice 

dei lavori di cui in premessa ; 

VISTA la dichiarazione resa dal R.U.P., circa il nulla osta favorevole al pagamento della 

fattura sopra menzionata dell’impresa Cofedil; 

CONSIDERATO che per il pagamento della somma richiesta con la fattura sopra citata sussiste 

l’obbligo del relativo pagamento e poiché si deve provvedere al relativo 

accreditamento e che in atto non vi è prescrizione e che dall’esame della 

documentazione giustificativa in possesso del Servizio 5  si  ritiene di accreditare la 

somma di € 242.145,98 per lavori al 1° SAL a  favore della ditta Cofedil di Ferrante 

Giuseppe Mario,  …..........omissis ed € 24.214,60 quale I.V.A a favore della Regione 

Siciliana;  

VISTO il riscontro dell’Equitalia Servizi S.p.A. sulla  richiesta del 29/10/2015 n° 

201500001516905 ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73,con la quale la stessa ha 

dichiarato nei confronti della ditta Cofedil di Ferrante Giuseppe Mario, soggetto non 

inadempiente 
RITENUTO di far fronte al pagamento della complessiva somma di €. 266.360,58 per le 

motivazioni sopra esposte; 

AI SENSI  della Legge e sul Regolamento sulla contabilità Generale dello Stato: 

 

                                                                               DECRETA 
 

ART. 1) Per le motivazioni esposti in narrativa, col presente provvedimento è disposto ed è 

autorizzato il pagamento della complessiva somma di €. 242.145,98 in favore  dell’impresa Cofedil di 

Ferrante Giuseppe Mario , ….......................omissis per il pagamento della fattura n° 2-15 del 28/05/2015 

inerente il primo  stato d’avanzamento dei lavori di ristrutturazione e adeguamento dell’immobile sito in 

Taormina in via Otto Geleng, n° 39, concesso in comodato d’uso gratuito dal C.A.S. per essere destinato 

ad uso uffici e Caserma della Compagnia della Guardia di Finanza di Taormina,  ( Codice CUP 
:D83B11000590002 –Codice CIG: 4857413004) ed l'I.V.A differita per € 24.214,60 a favore della Regione 

Siciliana per l'importo complessivo di € 266.360,58. 

 ART.2)alla spesa di €. 266.360,58 si provvederà con impegno assunto sul capitolo 672421                            

del  bilancio della Regione Siciliana con il D.R.S. n° 2730 del                                   05/11/2013 citato in 

narrativa. 

ART.3) il provvedimento di che trattasi è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento dell'Infrastrutture 

 ART.4)  il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato                         delle  

Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza. 

 

 

Palermo lì 30/10/2015 

 
 

 

                  IL FUNZIONARIO DIRETTIVO                                                                   IL DIRIGENTE U.O.S5.01                                                                             

              F/to    geom. Rao Camemi Dario                                                                         F/to    arch. Nicola Benigno  

 

 

                                                                                                                           IL CAPO SERVIZIO 5 AD INTERIM  

                                                                                                                        F/to          Carmela Tiziana Luparelli                                                                                      

 


